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记者查询了解到，2020吉祥
文化金银纪念币分为“健康长寿”

“生儿育女”“美满婚姻”和“吉祥
幸福”四个主题，在网上热议的是

“美满婚姻”主题的“百年好合”心
形金银纪念币。其中，3克心形金
币背面图案为新娘、百合、窗棂等
组合图案，刊有“百年好合”字样，
面额为50元，最大发行量10000
枚；30克心形银币背面图案为百
合、同心锁等组合图案，刊有“百年
好合”字样，最大发行量20000枚。

其他几款纪念币也是妥妥中
国风。如5克圆形金质纪念币，背
面图案为松、鹤、灵芝、云纹等组
合图案，并刊“松鹤延年”字样；60

克圆形银质纪念币，背面是麒麟
和童子等组合图案，并刊“麒麟送
子”字样；8克金、4克银双金属纪
念币，背面图案为金鱼与海棠花
等组合图案，并刊“金玉满堂”字
样及面额。

央行发行心形纪念币的消息
一出，话题迅速登上热搜，不少网
友惊呼“祖国都在催婚”！

事实上，这并不是央行第一
次发行心形纪念币。记者注意
到，从2015央行首次发行吉祥文
化金银纪念币以来，每年发行的
套装中都有一枚心形银币与心形
金币，但这次是第一次选在“520”
这个特殊时间发行。

心形纪念币5月20日发行

根据央行公告，该套金银纪
念币由上海造币有限公司、沈阳
造币有限公司和深圳国宝造币有
限公司铸造，中国金币总公司总
经销。从中国金币公布的价格来
看，金银双金属币4800元一枚，
心形金银币套装2520元一套，也
可以单买心形银币，一枚520元。

据悉，中国金币总公司将在5
月20日，通过中国金币网（www.
chngc.net）以及“中国金币”微信公
众号向社会公布该项目具体的销
售渠道。其销售渠道包括：中国
金币总公司的直销中心、经销中
心、网上商城、特许零售商以及部
分商业银行。

目前，中国金币网上商城（PC
端）已经开始预约抽签，投资者也
可以通过关注微信公众号“金币
云商”，实名会员需要支付宝授权
保证金（即售价）参与抽签报名，
截止时间为5月19日12点，5月
20日12点前公布结果。

除了官网抽签，投资者还可
以在部分商业银行进行购买，目
前农行、中行都已开放网上预约
渠道。值得注意的是，各家银行
上线预约购买时间并不相同。

中国农业银行掌上银行APP，
预约时间为5月19日10：00-20日
12：00，抽签时间5月20日（预计
16：00 以后）。中签购买时间是5
月21日全天，预约限定每个规格
1套（1枚）。与中行不同，农行限
定了购买对象，必须是该行理财
级及以上客户。

此外，投资者还可以在中国
金币的特许经销商处线下购买，
位于老外滩的宁波市金鑫金银饰
品有限公司是中国金币的特许零
售商。“宁波能分到多少量现在还
不清楚，可能不会太多。”昨天，记
者致电该公司营业部，工作人员
表示目前已有相当多的客户来电
咨询，具体发售要等到 20 日以
后。

多个渠道可预约购买

央行发行
“520心形纪念币”
中签转让价在网上已被炒高了1000多元

根据中国人民银行官网公告，今年5月20日将发行2020吉祥文化金银纪念币一套。
该套纪念币共6枚——金质纪念币2枚、银质纪念币3枚、金银双金属纪念币1枚。其中，
心形纪念币背面图案包含为新娘、百合、窗棂等组合图案，并刊“百年好合”字样及面额。消
息一出，“520心形纪念币”话题迅速登上热搜，网友惊呼“祖国在催婚”。

记者注意到，在淘宝和闲鱼
等网络交易平台上，已经有高于官
方售价的心形金币在叫卖。记者
联系了几名卖家，有的称是中国金
币的经销商，有的称自己已预约银
行渠道购买，如中签可转让。

淘宝上某个人卖家报出了
520心形纪念币“百年好合3克
金币+30 克银币”3980 元的售
价；闲鱼上，也有卖家预售报出了
3888元的售价。相比官方2520
元的售价，网上卖家售价高出了
1000多元。单售的30克心形银
币，官方售价520元，闲鱼上已有
卖家以888元叫卖。

也有一些淘宝卖家自称货源
保真，是经销商，当前预售只付定
金，具体尾款补多少，以实际市场
需求为准。淘宝上一家专门出售
收藏品的企业商户客服人员告诉

记者，预估要付多少尾款说不好，
全凭市场走势。这名客服人员举
例说，之前有热门的收藏邮票中签
价格只要几十元，但市场需求旺
盛，市面上普遍售价达到了几百
元。

记者注意到，往年发行的吉
祥文化金银纪念币中，心形金银
币当前的市价正在一路走高。如
2015年发行的并蒂同心金银币，
1盎司金+1/4盎司银，当时两枚
官方售价3680元，当前淘宝价
4400元。2018年发行珠联璧合
金银币，5克金+30克银，当时官
方售价 2990 元，当前淘宝价
3380元。

专家提醒，纪念币承载着历
史文化，购买者还是应当兴趣为
主，投资为辅更为适合。

记者 周雁

本报讯（记者 孙美星） 5月18
日，市发展和改革委员会公布了新一
期民生商品价格监测信息。据监测，与
上期（5月5日～5月11日）相比，本期
（5月12日～5月18日）列入民生商品价
格信息公布范围的9家超市49种商品
价格总水平下跌1.05%，10家菜市场
98种商品价格总水平下跌0.81%。

本期超市商品价格总水平下跌
1.05%。在49个监测品种中，价格期
环比上涨的有12种、持平的有23种、
下跌的有14种。从种类来看，水果、
奶粉、方便面、食用油、牛奶类均价分
别 上 涨 1.18% 、1.11% 、0.59% 、
0.15%、0.06%；大米、调味品类均价
持平；蔬菜、蛋、肉、鱼类均价分别下
跌4.97%、2.64%、0.96%、0.78%。从

具体品种来看，丝瓜、芹菜、惠氏金装
幼儿乐奶粉均价分别上涨15.12%、
11.39%、9.98%；西红柿、蒜苗、韭菜、
带鱼、青菜均价分别下跌23.08%、
19.71%、15.15%、11.22%、9.63%。

本期菜市场商品价格总水平下
跌0.81%。在98种监测品种中，价格
期环比上涨的有17种、持平的有41
种、下跌的有40种。从种类来看，蛋类
均价上涨0.19%；豆制品类均价持平；
蔬菜、肉及制品、水产品、调味品、食用
油类均价分别下跌1.22%、1.02%、
0.76%、0.04%、0.01%。从具体品种来
看，带鱼、生菜、大白菜均价分别上涨
3.66%、3.11%、2.68%；茄子、土豆、尖
椒、四季豆、生姜均价分别下跌7.19%、
4.89%、4.42%、3.81%、3.70%。

上周蔬菜价格小幅下跌

单位：元/500克

网上溢价1000多元叫卖

3克心形精制金质纪念币背面图案
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商品

鲜猪肉
鲜牛肉
蛏子
花蛤
海带
紫菜
鸡蛋
鸭蛋
豆腐

油豆腐
大白菜
韭菜
芹菜
冬瓜
黄瓜
南瓜
丝瓜

胡萝卜
山药
土豆
芋艿
茄子

西红柿
长豇豆
四季豆
花菜

西兰花
小葱
生菜
莲藕

绿豆芽

规格

肋条肉
腱子肉
鲜活
鲜活
浸泡
干燥

新鲜完整
新鲜完整
无包装
散装

新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级

海曙中心
菜市场
30.00
53.00
16.00
7.00
6.00
66.00
5.20
9.00
4.50
14.00
2.00
5.30
3.80
2.20
3.00
3.20
6.50
3.00
7.50
4.40
4.70
5.50
5.80
7.60
9.00
3.40
4.80
4.70
3.10
5.40
2.70

东裕
菜市场
30.00
58.00
18.00
5.00
4.50
50.00
5.00
7.50
4.00
10.00
2.00
6.00
5.00
3.00
4.00
3.00
6.00
3.50
8.00
4.00
4.00
6.00
5.00
8.00
10.00
6.00
8.00
6.00
4.50
6.00
3.00

南苑
菜市场
30.00
50.00
20.00
7.00
5.00
55.00
5.50
9.00
4.50
12.50
2.50
5.00
6.50
3.00
5.00
5.00
7.00
5.00
8.00
4.00
4.00
7.00
6.50
7.00
10.00
5.50
5.00
7.00
6.00
6.00
3.50

华严
菜市场
28.00
55.00
20.00
6.00
4.00
55.00
6.00
7.00
4.50
12.50
2.50
6.00
6.00
2.50
6.00
4.00
7.50
4.00
9.00
4.00
5.00
7.00
5.00
8.00
12.00
5.00
5.00
8.00
4.50
7.00
3.50

白鹤
菜市场
28.00
55.00
20.00
6.00
4.00
50.00
6.00
10.00
4.50
12.50
2.00
4.00
4.00
2.00
3.50
4.00
4.00
4.00
8.00
4.00
7.00
6.00
5.50
8.00
8.00
4.00
6.00
5.00
4.00
5.00
3.50

孔浦
菜市场
28.00
53.00
23.00
6.00
4.00
60.00
5.00
7.00
5.00
14.00
2.50
3.50
5.00
3.00
3.00
3.00
6.00
3.50
8.00
3.50
7.00
6.00
4.50
8.00
10.00
4.00
5.00
5.00
4.00
6.00
3.00


